
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  5Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 041/2023-CRG, de 12 de Janeiro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/51368, de 12/01/2023
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 033/2023-CRG, publicada no DOE nº. 35.254 de 
12/01/2023, o servidor ISMAEL FERREIRA BRABO, Id. Funcional nº. 5964254/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 895402

PORTARIA Nº. 60/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/48143,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de10 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 61/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/48143,
R E S O L V E:
nomear o TEN CEL QOPM RICARDO DE ARIMATEIA DE MELO SANTOS do 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 10 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 62/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/48143,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES do cargo em co-
missão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 10 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 63/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/48143,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 10 de ja-
neiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 64/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/43889,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA do cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral 
do Estado, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear CARLA NAZARÉ JORGE MELÉM SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de  Procurador-Chefe, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 65/2023-CCG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/43889,
R E S O L V E:
I. exonerar IZABELA LINHARES SAUMA CASTELO BRANCO do cargo em 
comissão de Procurador Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
II. nomear ROBINA DIAS PIMENTEL para exercer o cargo em comissão de  
Procurador Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 16 de janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 0036/2023 – CRG*
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/37774, de 10/01/2023.
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a ex-servidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, da Portaria 
641/2021-CRG, publicada no DOE nº 34.663, de 09/08/2021. 
II – INCLUIR, a servidora MYLLA CHRYSTIE PEREIRA BARBOSA, ocupante 
do cargo de Coordenador, matricula funcional nº 5969122/1, na Portaria 
641/2021-CRG, publicada no DOE nº 34.663, de 09/08/2021 para a função 
de fiscal do Contrato nº23/2021 – CCG/PA, a contar de 19/12/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 12 de janeiro de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
* Republicada por ter saído com incorreção, no DOE nº 35.255, de 
13.01.2023.

Protocolo: 895647

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2023 – SF/CMG, 
DE 13 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/1; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 895550

EXTRATO DE PORTARIA Nº 047/2023 – 
DI/CMG, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; 
Período: 06 a 11/01/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 57199495/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 895650

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 20/2023-PGE.G., 12 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Ana Carolina Lobo Gluck Paul, id. Funcional nº 57234659/2, no período de 
19.01 a 02.02.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021, devendo 
responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, Camila 
Farinha Velasco dos Santos Cavalcante, identidade funcional nº 5902999/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895397
Portaria nº 23/2023-PGE.G., de 13 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Assessor Roberto André Souza Santos, id. Funcional nº 
5958598/1, a se afastar de suas funções no período de 02.01 a 17.01.2023, 


